Ancak dünya politikasında ve bilimlerde Müslümanların öncülük rolü
bakımından en yıkıcı sonuç, 11. yüzyılın ikinci yarısında Portekiz’in ve
Toledo dâhil İspanya’nın çok önemli bir bölümünün kaybedilmesiydi.
Müslümanların İslâm dünyasının batısındaki politik varlıkları Grana-
da’nın 897/1492 yılında düşmesine kadar gittikçe azalıyordu. Bu en son
kayıptan sonra, İber Yarımadası, Müslümanların yüzyıllar boyunca, içle-
rinde büyük başarılar gerçekleştirdiği bilim merkezleriyle birlikte artık
İslâm dünyasına değil, Batı dünyasına ait bulunacaktı.

O, Arap öncülerinin Yunan bilginlere yönelttikleri eleştirileri sistematik bir
şekilde izlemiş, haklı olup olmadıklarını tekrar kontrol etmiş ve çoğu kere Yu-
nan bilginleri, kendi öncülerinin eleştirileri karşısında savunmuştur.

Elbette, Arap yazınını iyi bilen bir okuyucunun Ebū Ḥāmid el-Ġazzālī (ö.
505/1111)’nin Yunan ve el-Fārābī, İbn Sīnā da dahil olmak üzere Arap filozof-
ların bazı görüşlerini çürütmeye yönelik Tehāfut el-Felāsife isimli eserini hatır-
laması düşünülebilir. Bu çürütmelerde, köklü bir felsefe eğitimi sonrasında or-
todoks bir teologda doğan şüphe ifadesini bulmaktadır.

(Avrupalıların Saladin dedikleri) Sultan el-Melik en-Nāṣır Ṣalāḥaddīn’in ve
oğlu el-Melik el-Efḍal’in özel doktoru, meşhur Yahudi hekim ve filozof İbn
Meymūn (Maimonides, ö. 601/1204) idi10. 6./12. yüzyılın ortalarından aktarı-
lan bir rivayete göre11, o dönemde Bağdat’ta Hibetallāh adında üç büyük hekim
bulunmaktaydı: Hıristiyan Hibetallāh b. Ṣāʿid İbn et-Tilmiz, Yahudi Ebū el-
Berekāt Hibetallāh b. Malkā ve Müslüman Hibetallāh b. el- Hüseyn el-İṣfehānī.
Bunlar arasında, el- ʿAḍudī hastanesinin direktörü ve Hıristiyan cemaatin baş-
kanı olan Hıristiyan Hibetallāh, Halife el-Mustaḍīʾ (dönemi: 566-575/1170-
1180) tarafından baştabipliğe getirilmiş ve Bağdat civarındaki hekimlerin mes-
leki yeterlilik sınavlarını yapmakla görevlendirilmişti12. Arap-İslâm kültürü için,
Müslüman bir tıp tarihçisi olan İbn Ebī Uṣaybiʿa gibi, Hıristiyan bir tarihçi
olan İbn el-ʿİbrī’nin de, 7./13.

Savaş tekniğindeki bütün bu yenilikler yaklaşık 50 yıllık bir zaman
diliminde Avrupa’da yeniden ortaya çıkıyordu. Bu silahlara ve onların kullanım
ve imal bilgilerine Avrupa’da ilk önce Haçlılar yoluyla ulaşıldığından hiçbir
kuşkuya yer olmasagerek. İslâm dünyası merkezinin bir bölgesinin savaş ve işgal
altında acı çektiği sıralarda, 613/1216 yılında doğu bölgeleri Moğollar tarafın-
dan işgal edilmeye başlandı. İran’a yaklaşık yedi yıl boyunca süren Moğol saldı-
rıları sırasında -ki bu, 628/1231 yılında ülkenin çok büyük bir bölümünün
istilasıyla son bulmuştu– yerel birçok kültür ve bilim merkezi tahrip edilmişti.
İslâm dünyasının merkez bölgeleri 656/1258 yılında Bağdat’ın Cengiz Han’ın
oğlu Hülagu tarafından alınmasında ve Suriye’nin diğer bölgelerinin fethiyle
başka tahripler yaşamıştı. Konstantinopel’in fethiyle (857/1453) Osmanlılar
İslâm dünyasının büyük bir bölümünde önderliği ele geçirdiler. Bütün genişle-
me girişimlerinde Osmanlılar, devletleri içerisinde eğitim ve bilime özen gös-
termeyi ihmal etmediler ve burada 16. yüzyılın bitimine kadar bilimsel yaratıcı-
lık eksik olmadı. Bununla beraber Osmanlılar, Portekizler ve İspanyollar’ın
başarılarıyla ortaya çıkan yeni durum karşısında nihai bakımdan rahatsız edile-
cek ve kaybedecek tarafı teşkil ediyordu. Dünya politikasında ve bilimlerde
Müslümanların öncülük rolü bakımından en yıkıcı sonuç, 11. yüzyılın ikinci
yarısında Portekiz’in ve Toledo dahil İspanya’nın çok önemli bir bölümünün
kaybedilmesiydi. Müslümanların İslâm dünyasının batısındaki politik varlıkları
Granada’nın 897/1492 yılında düşmesine kadar gittikçe azalıyordu. Bu en son
kayıptan sonra, İber Yarımadası, Müslümanların yüzyıllar boyunca, içlerinde
büyük başarılar gerçekleştirdiği bilim merkezleriyle birlikte artık İslâm dünyası-
na değil, Batı dünyasına ait bulunacaktı.

Herhangi bir kimsenin daha hiçbir ya da yeterli bir
pusulanın henüz deniz seferlerinin hizmetine girmemiş bulunduğu bu erken
dönemde hedefine ulaşıp ulaşmadığını bilmiyoruz. Arap öncülerinden politik
olarak bağımsızlaşan İspanyollar ise kendilerini bunu yapabilecek durumda
hissettiler. Gerçi el-Bīrūnī’nin (ö. 440/1048) okyanusun meskûn yeryüzü kütle-
sini kuşattığına ve bu kütleyi çok uzakta bulunan bir kıta veya meskûn adadan
ayırdığına yönelik düşüncesini bilmiyorlardı15; fakat Christoph Kolumbus, Arap
nautik bilimcilerin Hint Okyanusu’nda geliştirdikleri pusulalara sahip bulunu-
yordu16.

The most destructive event in terms of the leading role of Muslims in
world politics and the sciences was the loss of Portugal and a very im-
portant part of Spain including Toledo in the second half of the 11th cen-
tury. The political presence of Muslims in the west of the Islamic world
gradually decreased until the fall of Granada in the 897/1492. After this
recent loss, the Iberian Peninsula would belong together with the centers
of science in which Muslims performed great achievements for centuries
no longer to Islamic world but to the western world.

Однако в мировой политике и науке наиболее болезненным ударом по

лидирующей роли мусульман стала вторая половина 11 века, когда они

потеряли очень важную для себя часть Португалии и испанскую

провинцию Толедо. Политическое влияние мусульман на западный мир

постепенно ослабевало до падения Гранады в 897/1492 году. После этой

потери Иберийский полуостров, в течении нескольких веков бывший

приютом множества сильных научных центров, перешел в руки

западного мира. Следует заметить, что после долгого периода арабско-

исламского правления Испания и Португалия заняли лидирующее